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ABSTRACT:

Nursing care for patients after aesthetic plastic surgery

Aesthetic plastic surgeries are highly specific operations which help patients

both physically and mentally. This bachelor’s thesis focuses on breast reshaping,

reduction and augmentation, liposuction, face-lift and abdominoplasty, predominantly

on nursing care for clients after these operations. Nurses working in the department of

plastic surgery must be perfectly skilled in preoperative and postoperative nursing care,

but they should also be familiar with surgical techniques related to nursing care. Nurses

must know about compression garments, the monitoring of physiological functions,

postoperative massage techniques, and so on. Nurses working in this area of surgery

should remember that the client is a biopsychosocial-spiritual being with psyche,

perceptions, and feelings. They should provide clients with support and help, while

maintaining a professional approach.

The investigative part of this thesis examines nursing care for patients after

aesthetic plastic surgery from a nurse’s viewpoint. We decided to study this issue in

particular because every aesthetic plastic operation has certain specifics. We wanted to

find out whether nurses are aware of these differences and well versed in them. This

knowledge should include in particular choosing the correct size of compression

garments and how to apply them, parameters and values of physiological and vital

functions, communication with foreigners, analgesia, redressing, recovery from

anaesthesia and surgery. Moreover, rehabilitation nursing, and help with the patient’s

self-care are also part of a nurse’s work in the department of plastic surgery.

The primary objective of this thesis was to find out whether nurses are skilled at

providing nursing care after aesthetic plastic surgery. The other objective was to reveal

if they know the specifics of nursing care after respective types of operations. Both

these objectives were met in this Bachelor’s thesis. A total of five hypotheses were

formulated as follows: nurses are proficient in providing nursing care after aesthetic

plastic surgery, they know specifics of nursing care following breast surgery,

liposuction, abdominal surgery, and face-lift. All these hypotheses were confirmed.

The work is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part

is focused on aesthetic plastic surgery, specifically breast surgery, abdominal

surgery, face-lift and liposuction, and nursing care before and after these procedures.

The practical part is based on data acquisition using anonymous questionnaires, and

candid objective observations. The research population were nurses providing nursing

care after aesthetic plastic surgery. The questionnaires were filled out by nurses from

Prague, České Budějovice, Plzeň, and Třinec. Observations were conducted at the

Department of Plastic Surgery in České Budějovice.

This work can be used in practice for example during seminars or to formulate

standards of nursing care.
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Úvod

Plastické estetické operace jsou vysoce specifické operace, které vyžadují

speciální předoperační i pooperační péči. K tomu, aby nedošlo ke komplikacím při

operaci, popřípadě po ní, je nutné, aby sestry na oddělení plastické chirurgie znaly

specifika ošetřovatelské péče u pacientů podstupujících plastické výkony.

Plastické estetické operace pomáhají klientům jak po stránce fyzické tak

i psychické. Máme na mysli zejména zlepšení sebevědomí klientů a zároveň zvýšení

spokojenosti se sebou samým. Tato práce je zaměřena zejména na modelaci, redukci

a augmentaci prsů, dále na liposukci, face-lift a operaci břicha neboli abdominoplastiku.

Počet klientů plastické chirurgie však v posledních letech rapidně stoupá.

Ošetřovatelská péče musí být a je součástí plastických estetických operací a přispívá

k výkonu bez komplikací jak před, při, tak i po výkonu.

Ošetřovatelskou péči po jednotlivých plastických estetických operacích můžeme

rozdělit na obecnou a speciální, přičemž obecná pooperační péče je u všech těchto

výkonů stejná, například monitorace fyziologických funkcí a sledování stavu klientů,

kdežto speciální se u každé této operace liší. Rozdílnosti jsou zejména v poloze klienta

po operaci, v kompresivních návlecích, v kryoterapii (léčba chladem) a také v délce

rekonvalescence.
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1. Současný stav

1.1 Plastické chirurgie

Pod pojmem plastická chirurgie si většina lidí představí operace kosmetických

vad, léčbu popálenin nebo například ošetřování úrazů obličeje a rukou. Ve skutečnosti

toto sousloví skrývá léčbu vrozených i získaných vad (rozštěpy patra a rtu, vrozené

vady ruky a genitálu, kožní nádory, poúrazové a pooperační stavy, úrazy

obličeje a končetin, popáleniny a kosmetické vady). Obor plastické chirurgie

nezachraňuje životy jako akutní medicína, ale může výrazně zvýšit jejich kvalitu.

Plastiky nejenže napomáhají k fyziologické funkčnosti jednotlivých částí těla, ale co je

leckdy důležitější, tak zlepšují psychiku klienta. Co se týče funkčních schopností

člověka, jde zejména o replantace amputovaných částí těla (11).

Plastické estetické (kosmetické) operace tvoří jen část úkonů plastické chirurgie.

Cílem těchto operací je vylepšení vzhledu klienta. Práce plastického chirurga je vlastně

tvůrčí. Ačkoli samozřejmě existují operační postupy, tak je v podstatě každá tato

operace jiná. Chirurg dělá vše pro to, aby výsledek byl co nejlepší. Plastická chirurgie je

náročná na jeho čas i na psychiku, tak jako každý jiný medicínský obor. Dobrý chirurg

tráví na operačním sále, plně soustředěný, spoustu času. Ačkoli to nemusí být zřejmé

tak i u estetických operací jsou na chirurga kladeny vysoké nároky. Ten musí perfektně

znát danou problematiku. Lékař není omezen časem, klient přichází zdráv a je objednán,

nejde tedy o akutní výkon vázaný na život. Moderní plastická chirurgie dokáže zcela

přetvořit vzhled klienta. Vezmeme-li například hlavu, tak zde chirurg dokáže změnit

podobu uší, očních víček, nosu, rtů a brady, což absolutně změní výraz tváře (11).

Historické prameny uvádějí zmínky o plastické chirurgii již na počátku lékařství.

Archeologické nálezy dokazují, že již odpradávna se lidé snažili navrátit přirozený

vzhled těla. Jednalo se hlavně o úpravy po úrazech nosu. Právě nos je totiž

nejdominantnější částí obličeje a proto jeho deformace byly nežádoucí, ale zároveň

časté. Zejména při boji s nepřítelem docházelo k deformitám a úrazům nosu. Tato část

obličeje byla také odstraňována jako trest za nezákonné chování. Ze staré Indie

pocházejí záznamy o plastických operacích. V Ayurvédě je uvedeno, že lidé kmene

Koomasů zhotovují nosy z kůže čela nebo tváře. Již na přelomu našeho letopočtu jsou
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v knize De re medica, římského lékaře a spisovatele Celsa, popsány plastiky nosu, rtů

a boltců. Objevuje se zde i první zmínka o operaci rozštěpu rtu. Antonio Branca použil

jako první lalok z kůže paže k náhradě nosu. Tento postup zdokonalil Gaspar

Tagliacozzi v polovině 16. století. Kniha De curtorum chírurgia per insitionem tohoto

autora je první odbornou knihou o plastické chirurgii. Nová éra plastické chirurgie

nastoupila logicky v období první světové války, kdy byly úrazy a deformity častější

a bylo žádoucí tato poškození napravovat. Nejznámějšími jmény tohoto období v oboru

plastické chirurgie jsou Merestin, Ombrédann, Gillies, Kilner, Lexer, Limberg

a v neposlední řadě Čech, Burian (15).

V Čechách v tomto období vznikla plastická chirurgie jako samostatný obor.

Jejím zakladatelem byl právě profesor doktor František Burian. Plastická chirurgie

se nejprve zabývala nádory a vrozenými vadami. V 70. letech se rozvinula i plastická

estetická chirurgie. Plastická chirurgie v České republice je na vysoké úrovni již

od začátku svého vývoje a zahraniční klientela u nás není výjimkou, ba naopak těšíme

se veliké přízni klientů ze zahraničí. To je způsobené nejen finanční stránkou, ale

zejména odborností a profesionalitou zdejších lékařů (11).

Zmíníme-li se o oblíbenosti plastických operací u různých pohlaví klientů, tak

u žen jsou nejčastější operace prsů a liposukce, u mužů jde zejména o facelifting,

operace horních víček a také liposukce. Tak jako i ostatní medicínské obory se plastická

chirurgie vyvíjí, vznikají zde nové postupy a metody. Veliký rozvoj se očekává zejména

v kosmetické chirurgii, z důvodu udržení mladistvého vzhledu a to co nejdéle (11).

1.2 Role sestry na oddělení plastické chirurgie

Sestra na oddělení plastické chirurgie by měla být tvůrčí, přiměřeně sebekritická,

empatická, schopná porozumění klientovi a jeho náladám, potřebám a pocitům, mít

klidné, nepovýšené, pohotové a přiměřeně sebevědomé vystupování. Neměl by jí však


[…]

a) jasné vědomí, schopnost vymočit se
b) komunikace s klientem
c) hodnoty fyziologických funkcí

8. Je dobré připravit klienta při přijetí k výkonu na pooperační bolest?
a) ano
b) ne
c) nevím

9. Pooperační analgezie:
a) není nutná
b) je nutná, je součástí prevence trombembolických komplikací
c) se neaplikuje u plastických estetických operací

10. Velikost kompresivního prádla:
a) sestra určí změřením tělesných rozměrů klienta
b) sestra určuje tak, že klienta změří a vybere prádlo o velikost větší z důvodu
pooperačního otoku
c) sestra určuje tak, že klienta změří a následně vybere prádlo o velikost menší z důvodu
úbytku tělesné hmoty

11. Existuje možnost objednání kompresivního prádla „namíru“?
a) ano
b) ne
c) nevím

12. Acetylosalicyláty:
a) musí klient před operací vysadit
b) nesmí klient vysadit
c) musí klient po operaci vysadit

13. Hormonální antikoncepci:
a) nesmí klientka vysazovat jde-li na plastickou operaci
b) musí klientka před plastickou operací vysadit
c) musí klientka vysadit den po operaci

14. Kouření:
a) nevadí
b) klient musí být nekuřák
c) kuřáci nesmí kouřit dva týdny před operací a dva týdny po operaci

15. Převaz rány je prováděn:
a) v den operace
b) 2 týdny po operaci
c) první nebo druhý den po operaci

16. Po liposukci:
a) si klient nesmí svlékat kompresivní prádlo, to je totiž vyráběno k nepřetržitému
nošení
b) si klient smí svlékat kompresivní prádlo pouze na osprchování
c) nevím

17. Po propuštění klienta do domácího ošetřování je masáž po liposukci ve formě
„válečkování“:
a) povolena
b) povolena a doporučována
c) zakázána
d) nevím

18. Anamnéza je pro liposukci:
a) podstatná
b) nepodstatná
c) nevím

19. Sekrece z incizí bezprostředně po liposukci:
a) je komplikace
b) je běžné, do 1hod. vymizí
c) je indikací k převozu na sál

20. Kompresivní prádlo po liposukci se:
a) přikládá ihned po výkonu na operačním sále
b) se přikládá až na pokoji u klienta
c) se nepřikládá

21. Proč perioperační sestra na sále aplikuje po celou dobu liposukce infuzní roztoky?
a) prevence šoku
b) protože si to klient/ka výslovně přeje
c) není žádný speciální důvod

22. Po liposukci klient:
a) nesmí cvičit s nohama, ale smí chodit
b) smí cvičit nohama, ale nesmí chodit
c) musí cvičit s nohama i chodit

23. Klient po abdominoplastice:
a) o sebe pečuje sám
b) je tázán, zda chce pomoci při sebepéči (sebepéče je obtížná)
c) není schopen sebepéče, proto sestra provádí všechny tyto úkony za něj

24. Pro zjištění velikosti kompresivního prádla u liposukce je vhodné:
a) aby si klient prádlo zkusil před operací
b) aby si klient zkusil prádlo po operaci
c) odebrat klientovy tělesné míry pomocí metru a následně prádlo vyzkoušet

25. Opakování liposukce je možné:
a) kdykoli
b) za 6 měsíců
c) za rok

26. Po abdominoplastice:
a) se nesmí aplikovat kompresní bandáž
b) aplikuje perioperační sestra na sále kompresní bandáž
c) může jít klient ihned domů

27. Poloha klienta po abdominoplastice je:
a) naprostá rovina na zádech
b) naprostá rovina na břiše
c) „sklapovačka"

28. Nejobtížnější změna polohy klienta po abdominoplastice je:
a) ze sedu do lehu
b) z lehu do sedu
c) ze sedu do stoje

29. Po abdominoplastice:
a) je nutný dietní režim
b) není nutné dietní omezení
c) nevím

30. Po augmentaci:
a) je ihned na sále oblékána klientce speciální kompresivní podprsenka
b) je speciální podprsenka navlékána až na pokoji
c) je ihned na sále aplikován kompresivní obvaz

31. Po odstranění stehů po plastické operaci prsů:
a) je nutné začít s tlakovou masáží jizev
b) není dobré provádět tlakovou masáž jizev
c) nevím

32. Po face-liftu:
a) se ihned na sále přikládá elastický podložený obvaz
b) se elastický podložený obvaz přikládá až po vymizení otoků
c) se elastický podložený obvaz nesmí přikládat

33. Po face-liftu:
a) se nesmí chladit obličej
b) se může chladit obličej
c) nevím

34. Celkový obvaz hlavy po face-liftu se snímá:
a) 3. – 5. den po operaci
b) druhý den po operaci
c) 7. – 10. den po operaci

35. Nevstřebatelné stehy po face-liftu se odstraňují:
a) 3. – 5. den po operaci
b) druhý den po operaci
c) 7. – 10. den po operaci

36. Po face-liftu:
a) se podávají léky proti bolesti v případě jejího výskytu
b) se léky proti bolesti nesmí podávat z důvodu možného nadměrného otoku
c) objeví-li se bolest je nutná reoperace

37. Po face-liftu:
a) se myje hlava po převazu
b) se nesmí mýt hlava po převazu
c) nevím

38. Druhý den po face-liftu:
a) sestra přiloží elastický podložený obvaz
b) jsou odstraněny drény a klient je propuštěn
c) je sundán celkový obvaz hlavy a odstraňují se nevstřebatelné stehy
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Zdroj: Ortopedické oddělení, Nemocnice České Budějovice a. s.
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Zdroj: Ortopedické oddělení, Nemocnice České Budějovice a. s.
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Zdroj: Ortopedické oddělení, Nemocnice České Budějovice a. s.
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Zdroj: Ortopedické oddělení, Nemocnice České Budějovice a. s.
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Zdroj: Ortopedické oddělení, Nemocnice České Budějovice a. s.