POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Mílová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Šedová Lenka
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Ošetrovatelská péče u klientů po plastických estetických operacích

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka se v práci zaměřila na problematiku ošetrovatelské péče u pacientů po plastických estetických operacích. Pro téma si stanovila 2 cíle a 5 hypotéz, ve kterých se zaměřila na oblast znalostí i dovedností sester o ošetřování klienta po zákroku v oboru plastická chirurgie. Autorka své dotazníkové šetření vhodně doplnila o skryté nezúčastněné pozorování. Cíle práce byly naplněny. Diskuse práce je napsána přehledně, bohužel se studentka neodkazuje na grafy a tabulky. V kapitole Seznam použité literatury autorka používá jiné písmo než v celé práci.

I přes tyto drobné nedostatky hodnotím práci kladně. Autorka svými výsledky dochází k zajímavým závěrům - je překvapením, že i přesto, že jde o operativní (často komerční) obor, sestry své pacienty nepřipravují na setkání s bolestí po výkonu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Které z výsledků Vaší práce, dle Vašeho názoru, mohou přispět ke zlepšení praxe v oboru plastická chirurgie?

Měla pracoviště, s nimiž jste spolupracovala, zájem o výsledky bakalářské práce?

Datum: 20.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce..... *Yedera!*